1.000.000,00 (um milhão de reais), o qual será liberado em parcela única, no 1° (primeiro) mês da 
execução, conforme cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho anexo ao presente 
instrumento, mediante contrapartida financeira prevista na CLÁUSULA QUINTA, perfazendo o valor 
total de R$ 1.497.000,00 (um milhão, quatrocentos e noventa e sete mil reais). 

Parágrafo único. Os recursos financeiros serão depositados e geridos em conta 
específica de agência do Banco do Estado do Rio Grande do Sul, a qual será movimentada pelo 
CONVENENTE exclusivamente para fins deste instrumento, visando ao pagamento de despesas 
previstas no Plano de Trabalho ou para aplicação financeira. 

CLÁUSULA QUINTA — DA CONTRAPARTIDA 

O CONVENENTE deverá alocar, conforme detalhado no Plano de Trabalho aprovado, a 
contrapartida financeira, no valor de R$ 497.000,00 (quatrocentos e noventa e sete mil reais), no 1° 
(primeiro) mês da execução do convênio, que consta previsto no orçamento municipal para despesas 
de contratação de serviços de terceiros, devendo depositar e gerir os referidos valores na conta 
bancária específica do convênio, em conformidade com os prazos estabelecidos no cronograma de